



# Overlevering og inspiration til det nyvalgte lokaludvalg i Amager Øst

## Miljø og Klima

### Miljøpunkt Amager

#### Baggrund

Det er lokaludvalgene, der er ansvarlige for kommunens lokale miljøarbejde.

Lokaludvalgene skal støtte og udvikle det lokale miljøarbejde ved at inspirere og engagere borgere, virksomheder og organisationer i bydelen til aktivt at deltage i miljøprojekter, der samtænker miljø med det sociale, kultur, byplanlægning, økonomi og integration.

Der er to modeller for, hvordan lokaludvalgene løfter den lokale miljøopgave. Lokaludvalgene kan enten hjemtage miljøopgaven og udføre den selv, eller de kan lave en driftsstøtteaftale med det lokale miljøpunkt om at varetage opgaven.

Amager Øst Lokaludvalg har valgt at indgå en aftale med Miljøpunkt Amager. Der er indgået en toårig aftale, der indeholder bestemmelse om de områder som Miljøpunkter på lokaludvalgets vegne skal beskæftige sig med. Aftalen er under forudsætning af uændrede bevillinger til lokaludvalget, da lokaludvalget alene får årlige bevillinger.

Miljøpunkt Amager deltager i møderne i Miljø og Klima arbejdsgruppen og orienterer om Miljøpunktet løbende aktiviteter, herunder forløbet i forhold til den indgåede aftale.

I forbindelse med fornyelsen af aftalen inddrages Miljø og Klima arbejdsgruppen med henblik på at identificere de områder, der efter borgerinddragelse, skal arbejdes med i den kommende periode.

#### Inspiration til fremtidig indsats

Lokaludvalget har i samarbejde med Miljøpunkt Amager og Amager Vest Lokaludvalg afholdt Amager Klima og Demokratifestival. Desuden er Miljøpunkt Amager bl.a. ansvarlig for Elektronikværkstedet, Plastikpose-frit Amager, Sammen om Skraldet på Amager, Kemifri Hverdag og meget andet.

Find Miljøpunktets side her:  
<https://amageroestlokaludvalg.kk.dk/indsatser-og-projekter/miljoearbejdet>

## **Arbejde med grønne byrum**

### **Baggrund**

Arbejdsgruppen har arbejdet med et ønske om at identificere nye områder, der kan omdannes til nye grønne byrum. Der er udarbejdet en oversigt over mulige områder, der kan omdannes. De områder som der i andre sammenhænge arbejdes med, indgår ikke i oversigten. I arbejdsgruppen er det aftalt at arbejde videre med de identificerede områder samt at indhente forslag fra borgere i bydelen til yderligere områder. Efter en artikel i Amarøsten er der ikke kommet yderligere forslag fra borgere.

### **Inspiration til fremtidig indsats**

Det er planen, at der evt. skal arrangeres en byvandring mellem de foreslåede områder. Dette har været udskudt pga. Covid-19.

## **Sorteringspunkter**

### **Baggrund**

Lokaludvalget har været inddraget i Teknik og Miljøforvaltningens arbejde med placering af sorteringspunkter i bydelen og er kommet med forskellige forslag til placering af sorteringspunkter.

Amager Øst bydel er en af de første bydele i København, hvor der etableres sorteringspunkter.

### **Inspiration til fremtidig indsats**

Det kommende lokaludvalg skal følge op på etableringen af sorteringspunkter.

Arbejdet kan også ses i forlængelse af Miljøpunktets arbejde med at få borgerne i bydelen til at blive bedre til at sortere affald. Der har også været nævnt muligheder for at afholde en konkurrence omkring affaldssortering.

## **Møder med byrumsforvalter om bevarelse af grønne områder i bydelen**

### **Baggrund**

Lokaludvalgets arbejdsgrupper holder løbende møder med forskellige enheder i Københavns Kommune, bl.a. kvartalsmøder med Teknik og Miljøforvaltningen om lokalplaner.

Miljø og Klima arbejdsgruppen har holdt enkelte møder med byrumsforvalteren om pleje og udvikling af de grønne områder i bydelen. Arbejdsgruppen har særligt haft et ønske om at bevare 'vild' beplantning i byrummet under gadetræer mv.

**Inspiration til fremtidig indsats**

Det kan overvejes at etablere en tradition om at arbejdsgruppen mindst en gang om året mødes med byrumsforvalteren for at drøfte udviklingen af de grønne områder i bydelen.

**Amager Strands Parkbrugerråd****Baggrund**

Amager Øst Lokaludvalg er et fast medlem af Amager Strands Parkbrugerråd, der mødes et par gange om året og som bl.a. drøfter fordelingen af ekstra midler til forskellige grønne initiativer i strandparken.

**Inspiration til fremtidig indsats**

Lokaludvalgets repræsentant i parkbrugerrådet har hidtil søgt at inddrage arbejdsgruppen i dette arbejde.

**Amager Klima- og Demokratifestival****Baggrund**

En årligt tilbagevendende heldagsfestival, som lokaludvalget arrangerer sammen med Amager Vest Lokaludvalg og Miljøpunktet, dog aflyst i 2020 pga. corona. Festivalen afholdes på Musiktorvet med boder, musik, workshops, debatter og happenings, og har karakter af et lille folkemøde på klimaområdet. Boderne bemannes af repræsentanter fra forskellige lokale og internationale NGO'er, institutioner, foreninger, og erhverv, samt fra de politiske partier og lokaludvalgene. På dagen indgår bl.a. en debat mellem politikere fra partierne - først og fremmest kandidater til efterfølgende valg, når festivalen ligger i forbindelse med en valgkamp. Festivalen har været en stor succes og meget velbesøgt de to gange, den har været afviklet.

**Inspiration til fremtidig indsats**

Lokaludvalget ønsker at festivalen skal fortsætte fremover, og den arrangeres af en styregruppe. Festivalen er vigtig for at samle grønne kræfter, som arbejder for bæredygtighed på Amager, udbrede viden og løsninger på miljø og klimaspørgsmål samt oplyse om de forskellige politiske organer og institutioner som har indflydelse på miljø og klima, så folk ved, hvem der er ansvarlige for hvad samt hvad man kan påvirke, hvis man ønsker at ændre ting.

**Biodiversitet i Amager Øst****Baggrund**

I efteråret 2020 bevilgede LU midler til en biodiversitets gruppe under LU. Gruppen blev efterfølgende udvidet med et par borgere fra Amager Øst.

Gruppens formål er at medvirke til at igangsætte projekter, der skaber mere vild natur i bydelen, grønne åndehuller og biodiversitet. Første initiativ koncentrerede sig omkring Store Møllevej, hvor der efter et orienterende møde med en del beboere, lykkedes at få skabt et samarbejde med et par beboere, som gerne ville medvirke til at gøre

Store Møllevej mere indbydende og samtidig være ansvarlig for at vedligeholde de nyanlagte små områder.

Der er etableret to mindre områder med planter, der gerne skal medvirke til at øge biodiversiteten. Efterfølgende er der i januar 2022 bevilget kr. 4.986 til at færdiggøre yderligere fire områder, derefter aftalte med Byrumsforvalteren kan inddrages til at så vilde danske blomster, således at der er blomster fra tidligt forår over sommer til tidligt efterår. Dette initiativ er taget af en lokal beboer, som gennemfører arbejdet under opsyn af Biodiversitetsgruppen under LU.

### **Inspiration til fremtidig indsats**

Med udgangspunkt i at arbejdet med biodiversitet i Amager Øst stemmer overens med Københavns Kommunes overordnede strategi på området foreslår Miljø og Klima, at der igen nedsættes en arbejdsgruppe for at fortsætte det arbejde, der er igangsat.

Vi ved at de borgere, der på nuværende tidspunkt er aktive fortsat, vil indgå i arbejdet, hvorfor at LU opfordres til, som en af de første opgaver i foråret, at nedsætte en biodiversitetsgruppe igen. Dette vil betyde, at arbejdet med at finde nye mindre områder i Amager Øst kan fortsætte og at udvalget i samarbejde med borgerne kan medvirke til at fremme udviklingen af en grøn og bæredygtig bydel, der samtidig forskønner bydelen.

Der har været rettet kontakt til Jørgen Dahl Madsen fra Østerbro Gadehaver, som har været initiativtager til lignende projekter med et flot resultat på Østerbro.

## **Helhedsplan for Lergravsvejsområdet**

Der har været forslag fremme i arbejdsgruppen om at lave en helhedsplan for Lergravsvejsområdet. Det er dog ikke lykkedes arbejdsgruppen at foretage en så klar afgrænsning af helhedsplanen, at det er muligt at gå videre med planen i det nuværende Lokaludvalgs valgperiode. I arbejdsgruppens overvejelser er bl.a. indgået et forslag fra Vinøs Kaffebar om:

- Etablering af petanque baner
- Omdisponering af p-pladser
- Cykel forbindelse fra Amager Centeret til Amager Strandvej
- Mere grønt/biodiversitet
- Opholdsmulighed på Lergravsvej ved Strandlodsvej-krydset

### **Inspiration til fremtidig indsats**

Det nye lokaludvalg skal tage stilling til, om der skal arbejdes videre med forslaget og i så fald, hvorledes forslaget kan konkretiseres.